
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 13» 

г. Алексин Тульской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

30 июня 2023 г.                        № 157 

          

 

Об утверждении плана работы школьных методических объединений 

с ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогам по вопросам 

реализации ФООП 

 

 В соответствии с Приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 

16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального 

общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования», от 23.11.2022 №1014 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования», в 

целях обеспечения эффективного перехода на реализацию обновленных государственных 

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, приказом Министерства образования Тульской области от 23.05.2023 № 996 

«Об организационных мероприятиях по подготовке к введению федеральных 

образовательных программ начального общего и основного общего образования в 

общеобразовательных организациях,  расположенных на территории Тульской области, с 

1 сентября 2023 года», приказом Управления образования администрации МО г. Алексин 

от 01.06.2023 № 143-д «О подготовке к введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях муниципального 

образования г. Алексин, с 1 сентября 2023 года» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план работы школьных методических объединений с ориентацией на 

рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам в вопросах 

реализации ФООП на 2023-2024 учебный год (приложение 1). 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 
 

 

 

 

 

 

 

Директор     С.В. Воронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 
План работы 

школьных методических объединений 

с ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогам по вопросам 

реализации ФООП 
 

Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода на ФООП 

 

Задачи: 

 обеспечить подготовку педагогических работников к реализации ФООП НОО, 

ООО, СОО, ориентировать их на ценностные установки, цели, задачи, 

определенные государственным стандартом,  

 отбор инновационных форм и методов образовательной деятельности, 

ориентированной на развитие интеллектуально- творческого и социально- 

психологического потенциала личности ребенка; 

 освоение педагогами новой системы требований к оценке итогов образовательной 

деятельности обучающихся; 

 методическое сопровождение педагогов при переходе на ФООП. 

 

 

№ Содержание деятельности Сроки Ответственный 

1. Методическое сопровождение педагогов для реализации ФООП: 

1.  

Диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений 

педагогических работников образовательной 

организации в условиях внедрения ФОП  

Август-сентябрь 

Заместители 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО 

2.  

Изучение педагогическим коллективом 

нормативных документов по внедрению  

ФООП  

Август-сентябрь 

Заместители 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО 

3.  

Проведение заседаний методических 

объединений учителей по вопросам перехода 

на ФООП 

В течение 

года 
Руководители МО 

4.  

Реализация и корректировка перспективного 

плана повышения квалификации учителей- 

предметников и формирование заявок на 

курсовую подготовку учителей предметников 

по ФООП, реализующих федеральные рабочие 

программы 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

5.  

 

 

Корректировка планов работы школьных 

методических объединений с ориентацией  на 

проблемы внедрения ФООП 

Сентябрь-

декабрь 

 

Заместитель 

директора по УВР 

6.  

Организация участия педагогов школы в 

проблемных семинарах, 

конференциях по вопросам реализации ФООП 

и федеральных рабочих программ учебных 

предметов 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

7.  

Проведение инструктивно- методических 

совещаний и обучающих семинаров по 

вопросам реализации ФООП и федеральных 

рабочих программ учебных 

предметов 

 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 



8.  

Консультирование педагогов школы по 

вопросам введения ФООП, особенностей 

реализации федеральных рабочих программ 

учебных     предметов 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

9.  

Внесение дополнений в планы по  

самообразованию с целью изучения 

требований ФООП 

В течение 

учебного года 

Заместители 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО 

10.  
Творческие отчеты по самообразованию 

педагогов (в рамках  проведения заседаний 

ШМО) 

В течение 

учебного года 

Заместители 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО 

2. Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ в 

соответствии с ФООП 

11.  
Изучение особенностей обязательных 

федеральных рабочих программ 

Август -

сентябрь 

Заместители 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО 

12.  

Изучение федеральной рабочей программы 

воспитания. Учет 

федеральной рабочей программы воспитания 

при   разработке рабочих программ по учебным 

предметам 

Август 
Заместитель 

директора по ВР 

13.  

Анализ перечня учебников  на предмет 

соответствия новому ФПУ, выявление 

учебников, которые исключены из перечня и 

нуждаются в замене 

 

Февраль- 

март 

Заместитель 

директора по УВР, 

библиотекарь 

14.  

Разработка рабочих программ учебных 

предметов, учебных курсов  (в том числе и 

внеурочной деятельности), учебных модулей в 

соответствии с ФООП 

Август 

Заместители 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО 

 


		2023-08-22T16:32:55+0300
	С.В.Воронова




